Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 19 de junho de 2023. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZENOVE DE JUNHO DE DOIS MIL

E VINTE E TRÊS.

Aos dezenove dias do mês de junho de dois e vinte e três, às dezenove horas e

quinze minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a ausência do Vereador Pedro Marconi e a presença dos demais

Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra

ao Secretário para a leitura da ata da 20ª Reunião Ordinária. O Secretário procedeu a chamada do

Vereador Pedro Marconi. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite do CEMEI

(Creche Municipal), para Festa Julina dia 08/07/2023, no Bairro Crespo. Ofício 286/2023, do

Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 87/2023, dos Vereadores da Bancada da

Oposição. Ofício 289/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 24/2023, do

Vereador Marcos Felipe. Ofício 290/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 101/2023, do Vereador Marcos Felipe. Ofício 291/2023, do Gabinete do Prefeito,

apresentando informações sobre obrigações previdenciárias. Ofício 296/2023, do Gabinete do

Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2389/2023 – Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que

Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Carandaí e dá outras

providências. Ofício 298/2023, apresentando Veto Parcial ao Projeto de Lei Complementar

25/2023 – Altera a Lei Complementar 46, de 22 de junho de 2004, que institui o Código de

Posturas do Município de Carandaí. Ofício 299/2023, do Gabinete do Prefeito, apresentando o

Projeto de Lei 2390/2023 – Autoriza o Município de Carandaí a participar do Consórcio de

Desenvolvimento da Área dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira – CODAMMA e

ratificar o Protocolo de Intenções e dá outras providências. Ofício 246/2023, do Vereador Luiz

Antônio, apresentando Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 669/2023 - Dispõe sobre a

utilização de lacre inviolável nas embalagens de alimentos entregues em domicílio no Município

de Carandaí e dá outras providências. Ofício 249/2023, do Vereador Marcos Felipe,

apresentando ao Projeto de Lei 689/2023 – Dispõe sobre a obrigatoriedade do Hospital

Municipal Sant’Ana de Carandaí, Unidade Básicas de Saúde, Demais Unidades de Saúde e

Ambulatórios do Município de Carandaí, de afixar em lugar visível e acessível ao público a lista

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 19 de junho de 2023. Página 2

dos médicos plantonistas e dos responsáveis pelo plantão. Ofício 251/2023, do Vereador Israel,

apresentando Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 680/2023 - Dispõe sobre a cessão de

espaços públicos do Município de Carandaí para serem utilizados por artistas plásticos, para

realização de ornamentação e pintura. Ofício 252/2023, do Vereador Israel, apresentando

Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 678/2023 - Autoriza o poder Executivo a realizar

implantação de medidas de segurança no Terminal Rodoviário de Carandaí. Ofício 254/2023, da

Vereadora Virgínia, solicitando a retirada de tramitação da Emenda Modificativa 1 ao Projeto

de Lei 2377/2023 - Dispõe sobre a emissão de declaração de número de imóveis consolidados,

sem a averbação de transferência(s), para fins exclusivos de ligação de água e energia elétrica,

no município de Carandaí e contém outras providências. Ofício 255/2023, da Vereadora

Virgínia, apresentando a Emenda Supressiva 2 ao Projeto de Lei 2377/2023 - Dispõe sobre a

emissão de declaração de número de imóveis consolidados, sem a averbação de transferência(s),

para fins exclusivos de ligação de água e energia elétrica, no município de Carandaí e contém

outras providências. Ofício 256/2023, do Vereador Felipe Costa, apresentando ao Projeto de

Lei 690/2023 – Dispõe sobre os direitos dos alunos de instituições de ensino particular no âmbito

do Município de Carandaí. Ofício 257/2023, do Vereador Felipe Costa, apresentando ao Projeto

de Lei 691/2023 – Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU) às empresas que oferecerem vagas para menor aprendiz ou jovem sem experiência

na carteira de trabalho durante o exercício base de pagamento dos impostos e criação do

selo/certificado de empresa parceira do trabalho, em conformidade com as disposições legais

aplicáveis. Ofício 258/2023, do Vereador Felipe Costa, apresentando ao Projeto de Lei

692/2023 – Dispõe sobre a concessão de descontos no Imposto Predial e Territorial Urbano

(IPTU) às instituições particulares de ensino que oferecerem bolsas de estudos durante o exercício

base de pagamento dos impostos, estabelecendo diretrizes para a concessão das bolsas, critérios

de classificação dos alunos beneficiários e criação do selo/certificado de empresa parceira da

educação, em conformidade com as disposições legais aplicáveis. Ofício 260/2023, do Vereador

Naamã, apresentando ao Projeto de Lei 693/2023 – Dá denominação a logradouro no Bairro

Santa Cecília. Ofício 261/2023, da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Sustentável, apresentando a Emenda Modificativa 1 e a Emenda Aditiva 2

ao Projeto de Lei 2385/2023 – Dispõe sobre a Defesa, Controle e Proteção dos cães e gatos no

município de Carandaí e contém outras providências. Requerimento 114/2023, do Vereador José

Vicente. Requerimento 115/2023, da Comissão de Agricultura. Representação 38/2023, do

Vereador Marcos Felipe. Indicação 117/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 118/2023,

do Vereador Marcos Felipe. Indicação 119/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação

120/2023, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 121/2023, do Vereador Naamã. Moção de

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 19 de junho de 2023. Página 3

Pesar 6/2023, da Vereadora Virgínia. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O

Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando

que estariam na Secretaria.  Encaminhou o Projeto de Lei 2389/2023 à Comissão de Legislação,

Justiça e Redação. Nomeou a Comissão Especial composta pelos Vereadores Virgínia, Israel e

Pedro Marconi, para apreciação ao Veto Parcial ao Projeto de Lei Complementar 25/2023.

Encaminhou o Projeto de Lei 2390/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou a Emenda Modificativa 2 ao Projeto de

Lei 669/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei

689/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Saúde, Saneamento e Meio

Ambiente. Encaminhou a Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 680/2023 à Comissão de

Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou a Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 678/2023

à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Deferiu o Ofício 254/2023 da Vereadora Virgínia e

retirou de tramitação a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2377/2023. Encaminhou a

Emenda Supressiva 2 ao Projeto de Lei 2377/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação

e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 690/2023 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e

Juventude. Encaminhou o Projeto de Lei 691/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação

e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei 692/2023 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Encaminhou o Projeto de Lei 693/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou as Emendas Modificativa 1 e

Aditiva 2 ao Projeto de Lei 2385/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. O Vereador

Marcos Felipe no uso do art. 141 do Regimento Interno, solicitou a retirada de tramitação do

Projeto de Lei 681/2023, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Vereador Felipe Costa no

uso do art. 141 do Regimento Interno, solicitou a retirada de tramitação dos Projetos de Leis

683/2023 e 688/2023 sendo o pedido deferido pelo Presidente. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário

procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao

Projeto de Lei 679/2023 – Dispõe sobre o programa saúde transparente, que visa tornar público,

na internet, a listagem de espera dos pacientes que aguardam por consultas (detalhadas por

especialidade), exames, intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da

rede pública de saúde do município, e dá outras providências. Em terceira discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Projeto de Lei 685/2023 – Altera dispositivos

da Lei Nº. 1969, de 24 de janeiro de 2011, que fixa os vencimentos dos servidores da Câmara

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 19 de junho de 2023. Página 4

Municipal e dá outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça

e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação do Projeto de Lei

2378/2023 – Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2024 e dá

outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela

aprovação do Projeto de Lei 2386/2023 – Autoriza a permissão de uso gratuito de área pública

à Cooperativa de Crédito Investimento e poupança - SICRED Vale do Jaguari e Zona da Mata

RS/MG, para fins que menciona e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão

de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação do Projeto de Lei Complementar 206/2023 –

Altera dispositivos que menciona da Lei Complementar 129, de 30 de setembro de 2021, que

“Dispõe sobre o Sistema Tributário Municipal e estabelece normas de Direito Tributário

aplicáveis ao Município de Carandaí”. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação pela aprovação do Projeto de Resolução 3/2023 – Altera dispositivos da Resolução nº

11/2010, dispondo sobre a transformação do cargo de Assessor Parlamentar em Assessor Jurídico da

Presidência e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação pela aprovação do Projeto de Resolução 4/2023 – Altera dispositivos da Resolução

11/2010, que dispõe sobre a estrutura administrativa e o plano de cargos, carreira, vencimentos

e remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Carandaí. Em primeira e segunda

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Luiz Antônio solicitou dispensa

de interstício para terceira discussão e votação do Projeto de Lei 2386/2023, sendo o pedido

aprovado por unanimidade. O Presidente suspendeu a reunião para que a Comissão de Legislação,

Justiça e Redação elaborasse o parecer de redação final. Retomando os trabalhos, o Secretário

procedeu a leitura da redação final ao Projeto de Lei 2386/2023 – Autoriza a permissão de uso

gratuito de área pública à Cooperativa de Crédito Investimento e poupança - SICRED Vale do

Jaguari e Zona da Mata RS/MG, para fins que menciona e contém outras providências. Em

terceira discussão e votação, o Projeto de Lei 2386/2023 foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 114/2023, do Vereador José Vicente, solicitando o acionamento da Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Representação 38/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando agendamento de

reunião com a AMMA. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Vereador

Marcos solicitou a retirada de pauta da Indicação 117/2023, onde apontava ao Executivo a

Ata da 21ª Reunião Ordinária, em 19 de junho de 2023. Página 5

necessidade de troca de lixeira, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Indicação 118/2023, do

Vereador Marcos Felipe, apontando ao Executivo a necessidade de manutenção de estrada. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 119/2023, do Vereador

Marcos Felipe, apontando ao Executivo a necessidade de manutenção de estrada. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 120/2023, do Vereador Marcos

Felipe, apontando ao Executivo a necessidade de manutenção de estrada. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 121/2023, do Vereador Naamã, apontando ao

Executivo a necessidade de instalação de quebra-molas. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Moção de Pesar 6/2023, da Vereadora Virgínia, a ser encaminhada à

família de Rafaela Drummond. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O

Vereador Israel fez um requerimento verbal solicitando que seja feito um Ofício ao Comandante

da 120ª CIA Polícia Militar, convidando-o para a reunião da Comissão de Segurança Pública no

dia 23/06/2023, sendo o pedido aprovado por unanimidade. Inscrita na Palavra Livre, a Vereadora

Virgínia discorreu sobre a Violência contra a Mulher. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE

DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou

ao Secretário que procedesse a chamada final, constatou-se a presença de todos os Vereadores. O

Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e quarenta e cinco minutos. O

conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador

Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 19 de junho de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –